исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О завершении конкурсного производства
	« 18 » мая 2020 года
	                               Дело №940/15-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в рамках дела о признании должника – ОАО «Бендерытекс» несостоятельным (банкротом) отчет конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» Тьер А.В. о результатах конкурсного производства и ходатайство конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» Тьер А.В. о завершении конкурсного производства, при участии в судебном заседании:

- представителя НИ по г.Бендеры Лащук А.А. по доверенности от 08.01.20г №04;

- конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» Тьер А.В.
установил: Налоговая инспекция по г.Бендеры обратилась в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики с заявлением о признании ОАО «Бендерытекс» несостоятельным (банкротом). Решением Арбитражного суда ПМР от 16.09.2016г ОАО «Бендерытекс» признано несостоятельным (банкротом). Определением от 21.08.2017г конкурсным управляющим ОАО «Бендерытекс» назначен Тьер Александр Викторович.

В арбитражный суд поступило ходатайство конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» об утверждении отчета о результатах конкурсного управления и завершении конкурсного производства.
Конкурсный управляющий в судебном заседании поддержал заявление о завершении конкурсного производства в отношении должника.

Заслушав конкурсного управляющего и конкурсных кредиторов, изучив отчет конкурсного управляющего и приложенные к нему документы, судом установлено.

Из отчета и документов, представленных конкурсным управляющим, следует, что все мероприятия по осуществлению процедуры конкурсного производства, предусмотренные Законом ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», выполнены.

Согласно отчету конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» Тьер А.В. во исполнение Определения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 21 августа 2017 года в период с 21 августа 2017 г. по 27 сентября 2017 г. проведена процедура приема-передачи документации и конкурсной массы ОАО «Бендерытекс» от Добровольского В.А. к А.В. Тьер. В период с 21 августа 2017 г. по 15 ноября 2017 г. А.В. Тьер были прияты меры по определению перечня и места нахождения основной части имущества ОАО «Бендерытекс» но юридическому адресу: г. Бендеры, ул. Индустриальная, 14 (в том числе, на смежных территориях), а также приняты меры (достигнуты договоренности) по безвозмездному хранению и обеспечению сохранности выявленного имущества.
В период с 01 февраля 2018 г. по 31 марта 2018 г. в соответствии с решением собрания кредиторов ОАО «Бендерытекс» от 30 января 2018 года проведена работа по выявлению имущества, подлежащего включению в конкурсную массу на основании предоставленных Налоговой инспекцией по г. Бендеры копий документов о наложении ареста на имущество предприятия должника и снятии наложенных арестов. Дополнительно были выявлены силовые кабельные сети в главном корпусе (инв. № 208), которые включены в конкурсную массу в соответствии с требованиями Закона Приднестровской Молдавской Республики «О несостоятельности (банкротстве)».

В результате окончательно сформирована конкурсная масса, а по итогам проведенной работы 12 апреля 2018 г. были утверждены итоги инвентаризации имущества предприятия должника – ОАО «Бендерытекс».
Из отчета, представленного конкурсным управляющим, следует, что имущество должника, входящее в состав конкурсной массы, реализовано. Денежные средства, поступившие от реализации конкурсной массы, израсходованы на  оплату текущих платежей, связанных с проведением процедуры банкротства, а также на выплату текущих платежей и налогов. Так, частично погашены текущие платежи в сумме 293 975, 66 рублей ПМР. Непокрытая часть задолженности ОАО «Бендерытекс» по текущим платежам по состоянию на 31 марта 2020 г. (окончание процедуры банкротства) составляет 65875,00 рублей ПМР.
Из материалов дела и отчета, представленного конкурсным управляющим следует, что за период конкурсного производства в связи с недостаточностью имущества должника и денежных средств, полученных от его реализации удовлетворение требований кредиторов 2 (второй) - 5 (пятой) очередей не проводилось.

По состоянию на 14 апреля 2020 г. все имущество предприятия - должника ОАО «Бендерытекс» реализовано, денежные средства на расчетном счете в филиале ЗАО «Агропромбанк» в г. Бендеры отсутствуют (остаток 0,00 рублей ПМР).

На дату закрытия конкурсного производства работников у должника нет; документы постоянного хранения сданы конкурсным управляющим в Государственный архив при Государственной администрации г. Бендеры о чем свидетельствует справка №04-10/50 от 27 ноября 2018 года.

Изучив представленные документы, принимая во внимание то, что все мероприятия по конкурсному производству проведены, суд считает возможным утвердить отчет конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» и удовлетворить его ходатайство о завершении конкурсного производства в отношении должника на основании следующего.

В соответствии со статьей 2 Закона ПМР от 19.06.2006 года №48-З-IV «О несостоятельности (банкротстве)» (далее Закон ПМР «О несостоятельности (банкротстве)») конкурсное производство - процедура банкротства, применяемая к должнику, признанному банкротом, в целях соразмерного удовлетворения требований кредиторов. В рамках данной процедуры конкурсный управляющий в соответствии со статьями 125-139 указанного закона предпринимает действия по установлению имущества должника, в целях включения его в конкурсную массу для последующей продажи в целях проведения расчетов с кредиторами.

В соответствии с пунктом 1 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» после рассмотрения арбитражным судом отчета конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного производства арбитражный суд выносит определение о завершении конкурсного производства, а в случае погашения требований кредиторов - определение о прекращении производства по делу о банкротстве.

В соответствии с пунктом 9 статьи 139 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, неудовлетворенные по причине недостаточности имущества у должника, считаются погашенными. Погашенными считаются также требования кредиторов, не признанные конкурсным управляющим, если кредитор не обращался в арбитражный суд или такие требования признаны арбитражным судом необоснованными.

Согласно пункту 4 статьи 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» определение арбитражного суда о завершении конкурсного производства является основанием для внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о ликвидации должника.

В связи с вышеизложенным, суд утверждает отчет конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» и завершает конкурсное производство в отношении ОАО «Бендерытекс».

На основании изложенного и руководствуясь статьями 128, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьями 144, 146 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд ПМР
О П Р Е Д Е Л И Л:

1. Отчет конкурсного управляющего ОАО «Бендерытекс» утвердить.

2. Конкурсное производство в отношении ОАО «Бендерытекс» завершить.

3. Конкурсному  управляющему  представить настоящее определение в орган, осуществляющий государственную регистрацию   юридических лиц.

4. Настоящее определение является   основанием  для внесения в единый государственный реестр юридических лиц  записи о ликвидации должника.

5. Требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности (отсутствия)   имущества должника, считаются погашенными.

Направить  копию настоящего определения в адрес: заявителя – Налоговой инспекции по г.Бендеры, конкурсного управляющего Тьер А.В. (адрес согласно заявлению – г.Бендеры, ул.Ленина, 22, отделение связи №15, абонентский ящик №20), ЗАО «Агропромбанк» (г.Тирасполь, ул.Ленина, 44), ООО «Тираспольтрансгаз-Приднестровье» (Бендерский филиал – г.Бендеры, пер.Кицканский, д.26 А), ГТК ПМР (г.Тирасполь, ул.Украинская, 15 А).
Определение  подлежит   немедленному исполнению, но может  быть обжаловано до даты внесения записи о ликвидации должника  в  Единый   государственный реестр юридических лиц.

Судья

А.П. Романенко
PAGE
2